
PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº1287/2020-DTLIGP/P

 
Valinhos, em 14 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1531/20-CMV

Vereador José Henrique Conti
Processo administrativonº 13.742/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Os seis lotes existentes no final da Alameda Itaóca aos fundos dos Lotes 23 e 24,

Quadra A, do Loteamento Vale do Itamaracá, não faziam parte da implantação

original do loteamento? Os mesmos foram acrescentados posteriormente?

Resposta: Referidos lotes são integrantes do Loteamento Chácaras Joapranga Il.

2. Há projeto aprovado de anexação destes lotes? Caso afirmativo, foi

acompanhado de estudos para direcionamento das águas pluviais? / (
Resposta: Nada consta quanto a projeto de anexação dos imóveis acima mencionados. [o
3. Qual o motivo de possuir tubulação de deságue com diâmetro de 600mm quando

do Lote 22 até o lote 01 e da quadra “A” ser de apenas 300mm?

Resposta: Não é do conhecimento da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, tendo em

vista ter sido executado de longa data 
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4. É de conhecimento que logo após a pavimentação da Rodovia Visconde de Porto

Seguro por parte do Departamento de Estradas de Rodagem — DER, durante forte

precipitação, houve colapso (ruína) do muro frontal do loteamento?

Resposta: Não

5. É de conhecimento que em decorrência do fato acima narrado, foram executados

diversos pontos de coleta direcionados às caixas coletoras (bocas de lobo)

distribuídas ao longo da Alameda Itaóca, marginal no interior do loteamento

paralela à Rodovia? Referido trabalho foi precedido de hidrologia?

Resposta: Inexiste estudo de hidrologia junto aos órgãos municipais. Será enviada

vistoria no local, afim de verificar a veracidade das informações e a situação em que

se encontra a referida canalização.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. /v
ORESTES PREVITAIE JÚNIOR

Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc) 
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